ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

             CÂMARA MUNICIPAL DE
                          AMAMBAI  -  MS

INDICAÇÃO Nº 379/2025

AUTORES DESTINATÁRIO SESSÃO

DR. CASSIANO CARDOZO

E OUTROS
PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI

ORDINÁRIA DO DIA:

24/11/2025

Indico, na forma regimental, depois de ouvido o plenário,

ao Excelentíssimo Prefeito Sérgio Barbosa, a criação de uma equipe

específica e permanente para manutenção, reparos e acompanhamento da

iluminação pública em todo o município de Amambai.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justifica pelo crescente

número de demandas relacionadas à iluminação pública, como lâmpadas

queimadas, oscilações na rede, pontos apagados e necessidade de

modernização do sistema. Uma equipe exclusiva permitirá agilidade no

atendimento, maior organização das ações, além de garantir mais segurança,

comodidade e qualidade de vida para a população.

A iluminação pública eficiente contribui diretamente

para a redução de acidentes, prevenção de crimes, valorização dos espaços

públicos e melhor utilização das áreas de lazer. Dessa forma, a criação dessa

equipe especializada representa um avanço importante para o município.

Diante do exposto, conto com a atenção de Vossa Excelência para que esta

indicação seja analisada e, se possível, atendida.

                                                                Amambai-MS, 17 de novembro 2025

DR. CASSIANO CARDOZO

VEREADOR (NOVO)

P
ro

ce
ss

o
43

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: C
A

S
S

IA
N

O
 D

U
T

R
A

 C
A

R
D

O
Z

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/4
30

D
82

87
70

73
4D

64
9B

39
E

A
F

04
2B

9C
04

E
P

ro
ce

ss
o

43
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
A

S
S

IA
N

O
 D

U
T

R
A

 C
A

R
D

O
Z

O
 e

 P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ro

ce
ss

o
43

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 C

A
S

S
IA

N
O

 D
U

T
R

A
 C

A
R

D
O

Z
O

, P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 L

IG
IA

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

C
H

A
D

O
P

ro
ce

ss
o

43
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 C
A

S
S

IA
N

O
 D

U
T

R
A

 C
A

R
D

O
Z

O
, P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IG
IA

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
1

P
ro

ce
ss

o
43

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 C

A
S

S
IA

N
O

 D
U

T
R

A
 C

A
R

D
O

Z
O

, P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, L
IG

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

43
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

 C
A

S
S

IA
N

O
 D

U
T

R
A

 C
A

R
D

O
Z

O
, P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IG
IA

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
3

P
ro

ce
ss

o
43

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

7
pe

ss
oa

s:
 C

A
S

S
IA

N
O

 D
U

T
R

A
 C

A
R

D
O

Z
O

, P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, L
IG

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 m

ai
s

4

  LÍGIA BORGES                                                    PAULO SÉRGIO LOCUTOR

VEREADORA (PP)                                                         VEREADOR (PP)

    CIDA FARIAS                                                         ROBERTO SANGUE BOM

VEREADORA (MDB)                                                         VEREADOR (MDB)

   RUNES SABÃO                                                              JOANIR MARTINS

VEREADORA (PSD)                                                           VEREADOR (PT)

P
ro

ce
ss

o
43

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

: C
A

S
S

IA
N

O
 D

U
T

R
A

 C
A

R
D

O
Z

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//c

m
am

am
ba

i.f
lo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/4
30

D
82

87
70

73
4D

64
9B

39
E

A
F

04
2B

9C
04

E
P

ro
ce

ss
o

43
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
A

S
S

IA
N

O
 D

U
T

R
A

 C
A

R
D

O
Z

O
 e

 P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

P
ro

ce
ss

o
43

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 C

A
S

S
IA

N
O

 D
U

T
R

A
 C

A
R

D
O

Z
O

, P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 e
 L

IG
IA

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

C
H

A
D

O
P

ro
ce

ss
o

43
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

 C
A

S
S

IA
N

O
 D

U
T

R
A

 C
A

R
D

O
Z

O
, P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IG
IA

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
1

P
ro

ce
ss

o
43

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

5
pe

ss
oa

s:
 C

A
S

S
IA

N
O

 D
U

T
R

A
 C

A
R

D
O

Z
O

, P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, L
IG

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 m

ai
s

2
P

ro
ce

ss
o

43
/2

02
5.

 A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

 C
A

S
S

IA
N

O
 D

U
T

R
A

 C
A

R
D

O
Z

O
, P

A
U

LO
 S

E
R

G
IO

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
, L

IG
IA

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 m
ai

s
3

P
ro

ce
ss

o
43

/2
02

5.
 A

ss
in

ad
o

po
r

7
pe

ss
oa

s:
 C

A
S

S
IA

N
O

 D
U

T
R

A
 C

A
R

D
O

Z
O

, P
A

U
LO

 S
E

R
G

IO
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

, L
IG

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 m

ai
s

4

		2025-11-18T07:09:31-0400
	CASSIANO DUTRA CARDOZO

		2025-11-18T07:10:23-0400
	PAULO SERGIO GOMES DA SILVA

		2025-11-18T07:11:14-0400
	LIGIA DA SILVA MACHADO

		2025-11-18T07:14:16-0400
	RUNES DE OLIVEIRA

		2025-11-18T07:19:26-0400
	ROBERTO PERES

		2025-11-18T07:31:50-0400
	JOANIR MARTINS

		2025-11-18T10:51:29-0400
	BRASILIA APARECIDA NEVES FARIAS